possit peruadere: humorémque semper habent ad puluerem, multaque alia repellenda non inuilem. Gustatus præclare septus est. ore enim continetur, & ad vsum apte, & ad incolumitatis custodiam. Omnisque sensus hominũ multò antecellit sensibus bestiarum. Primùm enim oculi in iis artibus, quarum iudicium est oculorũ, in pictis, fictis, cælatisque formis, in corporum etiã motione atque gestu multa cernunt subtilius: colorum etiã & figurarum tum venustatem atque ordinem, & vt ita dicam, decentiam oculi iudicant: atque etiã alia maiora. nam & virtutes & vitia cognoscunt: iratum, propitium, lætantem, dolentem, fortem, ignauum, audacem, timidumque cognoscunt. Aurium item est admirabile quoddam artificiosumque iudicium, quo iudicatur & in vocis & in tibiæ neruorumque cantibus varietas sonorum, interualla, distinctio, & vocis genera permulta, canorum, fuscum: leue, asperum: graue, acutum: flexibile, durum: quæ hominum solùm auribus iudicantur. Nariumque item & gustandi & aperte tãgendi magna iudicia sunt: ad quos sensus capiendos & perfruedos plures etiã quàm vellem artes repertæ sunt. Perspicuum est enim quòd compositiones vnguentorum, quò ciborum conditiones, quò corporum lenocinia processerint. Iam verò animum ipsum mentemque hominis, rationem, consiliũ, prudentiam, qui non diuina cura perfecta esse perspicit, is ipsis rebus mihi videtur carere. De quo dum disputarem, tuam mihi dari velim Cotta eloquentiam. Quo enim tu illa modo diceres: quanta primùm intelligentia, deinde consequentium rerum cum primis coniunctio & comprehensio esset in nobis: ex quo videlicet quid ex quibusque rebus efficiatur, idque ratione, concludimus, singulasque res diffinimus, circumscripenteque complectimur: ex quo scientia intelligitur quam vim habeat, qualis sit: qua ne in deo quidem est res vlla præstatiore. Quanta verò illa sunt, quæ vos Academici infirmatis & tollitis, & quòd & sensibus & animo ea quæ extra sunt percipimus atque comprehendimus. Ex quibus collatis inter se & comparatis artes quoque efficimus, partim ad vsum vitæ, partim ad oblectationem necessarias. Iam verò domina rerum (vt vos soletis dicere) eloquendi vis quam est præclara, quamque diuina: quæ primùm efficit vt ea quæ ignoramus discere, & ea quæ scimus alios docere possimus. Deinde hac cohortamur, hac persuademus, hac consolamur afflictos, hac deducimus perterritos à timore, hac gestientes comprimimus, hac cupiditates iracundiasque restringimus: hæc nos iuris, legum, vrbium societate deuinxit, hæc à vita immani & fera segregauit. Ad vsum autè orationis incredibile est, nisi diligenter attēderis, quanta opera machinata natura sit. Primùm enim à pulmonibus arteria vsque ad os intimum pertinet: per quam vox principium à mente ducens, percipitur & funditur. Deinde in ore sita lingua est finita dentibus. ea vocem immoderate profusam fingit & terminat: quæ sonos vocis distinctos & pressos efficit, cum & ad dentes & ad alias partes pellit oris. Itaque plectri similem linguam nostri solēt dicere, chordarum dentes, nares cornibus iis qui ad neruos resonent in cantibus. Quam verò aptas, quamque multarum artium ministras manus natura homini dedit: Digitorum enim contractio facilis, facilisque porrectio, propter molles cõmissuras & artus nullo in motu laborat. Itaque ad pingendũ, ad fingendũ, ad sculpendũ, ad neruorum eliciendos sonos, ac tibiæ apta manus est ad motionem digitorum. Atque hæc oblectationis, illa necessitatis. cultus dico agrorum extructionesque tectorum, tegumenta corporum vel texta vel suta, omnemque fabricam æris & ferri. Ex quo intelligitur, adinuēta animo, percepta sensibus, adhibitis opificum manibus omnia nos consecutos, vt tecti, vt vestiti, vt salui esse possimus: vrbes, muros, domicilia, delubra haberemus. Iam verò operibus hominũ, id est manibus, cibi etiã varietas inuenitur & copia. Nã & agri multa ferunt manu quæ sita, quæ vel statim consumantur, vel mandantur condita vetustati, & præterea vescimur bestiis & terrenis, & aquatilibus, & volatilibus, partim capiendo, partim alendo. Efficimus etiã domitum nostro quadrupedum vectores, quorum celeritas atque vis nobis ipsis affert vim